necesita recaudar un capital externo de $ 114.894.878, esto es para cubrir las inversiones que

tiene el proyecto junto con los flujos negativos que este posee, para así disponer del capital

necesario para cubrir los déficits de caja.

Tabla 17 Estructura Capital necesario para Proyecto Quality Repair

 (Fuente: Elaboración Propia)

Déficit Operacional 104.385.000$

Inversion de equipos 61.766.203$

Inversion de capital de trabajo 56.421.000$

Flujos Negativos Acumulados (dos primeros años) 64.664.991$

Total 287.237.194$

Capital Necesario

Participacion

Capital Necesario 287.237.194$   100%

Capital Propio 172.342.317$   60%

Capital Financiado 114.894.878$   40%

Estructura de Capital

32

7.12 Análisis de sensibilidad

Al simular las principales variables del negocio, es posible visualizar que no hay

variaciones relevantes tanto al VAN como a la TIR.

Tabla 18 Sensibilidad de las principales variables de cambio

(Fuente: Elaboración Propia)

8 Riesgos críticos

Hemos detectado los siguientes riesgos críticos para el éxito de las operaciones de la

empresa Quality Repair:

VAN TIR VAN TIR VAN TIR

Base 1.078.596.763$ 65% 1.078.596.763$ 65% 1.078.596.763$ 65%

-10% 615.796.326$   46% 1.260.004.163$ 72% 1.201.942.292$ 70%

-5% 850.426.764$   56% 1.169.300.463$ 68% 1.140.269.528$ 68%

-3% 942.297.686$   60% 1.133.018.983$ 67% 1.115.600.422$ 67%

3% 1.214.895.841$ 70% 1.024.174.543$ 63% 1.041.593.105$ 63%

5% 1.305.761.892$ 73% 987.893.063$   62% 1.016.923.999$ 62%

10% 1.532.927.021$ 81% 897.189.363$   58% 953.495.934$   59%

Flujos de Venta Costos Fijos Costos Variables

33

Tabla 19 Riesgos críticos detectados para empresa Quality Repair

Riesgos
Nivel de

criticidad
Plan de Acción

Baja calidad del servicio Alto

Incentivos a los trabajadores

Capacitación orientada al servicio

Coaching focalizado.

Revisión y análisis del desempeño del servicio con

empresas del consorcio

Cortes de energía eléctrica en

talleres
Alto

Implementación de equipos de respaldo en talleres del

consorcio

Alto ausentismo y renuncia de

personal clave
Medio Plan de incentivos y revisión de clima laboral